Exod. 7.

Job. 12.

S. Andreas  
Apoſt.  
Abdias Ba-  
bylon.

Card. Bella-  
minus lib. 4. de  
ſtatu pecca-

ti.  
Canis. lib. 1.  
de Deipara.

D. Auguſt.  
lib. 1. de nat.  
& grat. c. 36

Nec valet evasio dicentium, D. Augustinum in prædictis verbis solum loqui de peccato actuali, non de originali, nam certe, si de solo actuali loqueretur, non solum Virgo, sed & innocentes excipiendi essent, & parvuli baptizati: nec dici vlla ratione potest ibi solum agere de adultis, cum certè ibi de omni peccato agat, & præcipue originali, vt contra Pelagiū probaret neminem esse sine peccato, et iam infantes: & ibidem subiungit; omnes sanctos, quotquot sunt in cælo, interrogatos, si aliquando fuissent peccato inquinati: responsuros, habuisse peccatum, sed infantes innocentes non habuerunt nisi originale: ergo manifestum est, ibi non loqui solum de actualibus peccatis. Deinde, quia D. Augustinus ait: se propter honorem Domini de sancta Virgine quæstionem habere nolle, cum de peccatis agitur: honor autem Domini, non minus certè postulat, ve eius Mater caruerit originali peccato, quàm actuali, & veniali: ac tandem illa vniuersalia Augustini verba: nullam volo habere quæstionem, non solum excludunt quæstionem de peccato veniali, quod leuius est, sed præcipue quæstionem de originali, quod deterius esse sacrum Concilium Tridentinum docuit, vocans illud: mortem animæ: hæc autem esse mentem D. Augustini, est expressa sententia D. Bernardi verba illa D. Augustini, interpretantis, serm. 4. super Salve Regina de originali & actuali peccato, eodemque modo intelligenda esse docent: Illuminatus Doctor. Card. Bellar. Episc. Christiopolit.

D. Aug.

Concil. Trid.  
decr. de pec.  
orig.Illuminatus  
Doctor.  
Card. Bellar.  
Episc. Christiopolit.

re fuisse in omnes posteros suos trāslatum, & negarent, nos oēs traxisse originale peccatum ex carne, & natura corrupta ipsius Adam, & assererent, quemlibet hominem ex virib. proprie nature per solum liberum arbitrium absque speciali gratia Dei posse omne peccatū vitare, & diuina præcepta adimplere: tunc B. Augustinus zelo Catholice fidei compulsus inter ceteros tractatus, fecit libros de Baptismo parvulorū contra Pelagianos; in quibus probat neminē esse liberū ab omni peccato, scilicet actuali, aut veniali, aut originali præter unū solum Christū mediatorē, eo, quod solus inter mortuos liber, non ex opere Adā conceptus, nec natus. Sed. cū postea Pelagiū arguisset contra August. adducens, & memorans complures in Vet. Test. & nouo, quos sacra Scriptura in istos appelleret, sicut fuit Abel, Enoch, Noë, Mechisedech, Abraham, Isaac, Iacob, Moyses, Iob, Iosue, ad hoc respondet August. in libro de natura, & gratia, quod licet omnes illos appelleret in istos sacra Scriptura ob ingētes virtutes, tamen aliquando fuerunt sub aliquo peccato actuali, aut veniali, aut originali; & si quando vitarunt peccata actualia, hoc non fuit ex proprijs viribus, sed ex speciali gratia præueniente, & præseruante. Sed, cum rursus Pelagiū memorat Zachariam, & Simeonem, & Annam Prophetissā, & Ioseph sponsam Virginis, & Ioannem Baptistam in vtero sanctificatum, quos omnes Euangelica in istos commendat auctoritas, & sine peccato, & innocētes, de quibus dicitur in Apoc. quod hi sunt, qui cum mulieribus non sunt coinquinati, & sine macula sunt ante thronum Dei: ad hoc respondet Aug. quod omnes illi licet per gratiam fuerint præseruati à peccato actuali, tamen nō fuerunt absq; omni peccato, saltem originali sed cū tandem Pelagiū memoraret Virginem Mariam matrem Christi, cui dictum est per Angelum: Gratia plena &c. ad hoc respondet Augustinus in eodem libro de natura, & gratia, quod hæc Virgine excepta, si omnes super edicti, & omnes Sancti, & Sanctæ congregari possent, & quæreretur ab eis: an peccatum haberent? quid possent respondere, nisi quod Ioannes ait: si dixerimus, quoniam peccatū non habemus, ipsi nos seducimus, & veritas in nobis.

nobis non est. Ex quibus patet, quod Augustinus asserit, Virginem Mariam non solum ab actuali, sed ab originali fuisse immunem; nam ipse comparat ipsam Iohanni Baptista, qui nunquam peccavit actualiter, & innocens, qui non solum non peccaverunt actualiter, sed nec venialiter. Comparat etiam eam omnibus sanctis, quorum quidam fuerunt similes innocentibus, & non habentibus nisi originale, & dicit nullum illorum fuisse sine peccato praeeter Virginem Mariam: ergo asserit ipsam immunem ab originali, sed modum, per quem Maria fuit praeservata, exprimit Augustinus, cum subdit: Propter honorem Domini, cum de peccatis agitur, de Virgine Maria nullam prorsus intendo mentionem agere. Scimus enim tantum gratia ad vincendum ex omni parte peccatum illi fuisse collatum, quod illum meruit parere, quem constat nullum habuisse peccatum. quibus verbis asserit Augustinus, quod Christus volens honorare Matrem, voluit ipsi conferre gratiam praeservantem ad vincendum ex omni parte peccatum, scilicet, tam a parte ante originale, quam a parte post actuale, & a de-structis, & suis viris veniale, & per consequens fuit praeservata non per naturam, sed per gratiam ab omni peccato, quia omne peccatum vicit. sed hoc magis confirmat Augustinus, & exprimit in 2. serm. de Natiuitate eiusdem Virginitatis, ubi allegando illud verbum Angelic Graetia plena, &c. dicit: Quid iustitiae, quid sanctitatis haec Virgo indigere potuit, quae efficacis ad omnia gratiae plenitudinem accepit? aut quis unquam in eius anima, vel corpore locus potuit inueniri peccati, quae ad instar caeli continentis omnia, Templum Domini est esse. Haec est domus, de qua per Salomonem dicitur: Sapientia edificauit sibi domum. hanc profecto domum diuina sapientia edificauit, de qua carnem assumeret, cui nullus Patriarcharum, nullus Prophetarum est conferendus. Nec mirum, si haec Virgo puritate cunctorum celsitudinem transcendit mortalium, cum parum omnes excedat. Haec tam pie, quam eruditè Episcopus Christopholanus.

Extat etiam aliud insigne eiusdem D. Augustini testimonium lib. 5. contra Iulianum cap. 27. ubi recte inferri putat, cum

qui caruit omni actuali culpa in adulta aetate, caruisse etiam originali infantili. sic enim ait: profecto peccatum etiam matris D. Aug. li. 5. fuisse, si paruulus habuisset: nam propterea cont. Iulian. nullus est hominum, qui peccatum non fecerit: grandioris aetatis accessu, quia nullus est hominum, qui peccatum non habuerit infantilis aetatis exordio: igitur, cum B. Virgo caruerit omni peccato actuali, ut palam docet D. August. in praecitato loco, & omnes ex Tridencino ingenue fateatur, aperte efficitur, illum amplexum fuisse sententiam de immaculate Virginitate Conceptione, nisi sibi ipsi apertissime contradiceret. Item lib. cont. quinque Haereses; aliud reperio celebre testimonium eiusdem, ubi in persona Christi loquens, ait: Si potuit inquinari Manichae, cum ipsam facerem, potuit & ego inquinari, cum ex ea nascerer: Deinde idem August. in serm. de Natiuitate Virginitatis ait: Magnifica illum (o Virgo beatissima) qui te ab omni peccato super omnes homines praeservauit; quis enim dicere poterit: sine peccato sum natus: aut mundus sum ab omni iniquitate, dicere audebit? nisi Virgo illa prudentissima, ac in altum templum Dei excelsi, quam Deus sic elegit, & praeelegit ante mundi constitutionem, ut sancta, & immaculata mater Dei esset, & filia ab aeterno praeservata incorrupta ab omni labe peccati? haec ille. Nec potest dici, non loqui D. Augustinum de Conceptione, sed de Natiuitate Virginitatis, nam certe in Natiuitate etiam quilibet sanctificatus in utero materno dicere potuisset: sine peccato sum natus: ergo cum negat D. Augustinus, id nullum dicere posse praeter Virginitatem, apertissime constat loqui de Conceptione, quae est prima Natiuitas iuxta illud: quod enim in ea natus est, de Spiritu sancto est. Deinde super Genesim explicans verba illa: Inimicitias ponam inter te, & mulierem, ipsa conteret caput tuum. sic ait: iudicatio originalis peccati, caput est Diaboli, at milles D. Augustinus in sermonibus de B. Virgine repetit illam contriuisse caput Diaboli: ergo sensit caruisse peccato originali. In testem eiusdem veritatis produco D. Anselmum, qui

Concil. Trid.  
Sess. 7. can.  
23.

D. Aug. li. 5.  
cont. quinque  
haereses.  
D. Aug. ser.  
de Natiuitate  
B. Virg.

D. August.

Matth. 2.

Genes. 3.  
D. August.  
sup. c. 3. Gen.

qui lib. 1. de Conceptu virginali cap. 3. dixit: Ille asserit puram veritatis, & a filio tuam celo presidente vas electionis cognominatus, omnes homines in Adam peccasse fatetur: vera vtrique sententia, & cui contradicere nefas esse pronuncio, sed cum eminentiam gratiae Dei in te considero, sicut te non intra omnia, quae facta sunt, inestimabili modo contueor, sic nec lege aliorum in tua conceptione demerita fuisse opinor, singulari, & humano intellectui impenetrabili diuinitatis virtute, & operatione ab omni peccati adiunctione liberrima. Idem etiam Anselmus capite sexto ait: Adhuc propono tibi palatium, quod specialiter suis sibi aptum existat construere volentem, in quo & ipse frequentiori, & festiuiori cuius conuerteretur, patereturne quae so in principio palatii fundamentum inualidum, & structure: quae foret edificanda, incongruum, & non coherens? Non, puto, si sciret, & propositum suum ad effectum producere vellet: ergo sapientiam ante omnia saecula proposuisse sibi habitaculum, quod specialiter inhabitaret, construere similiter indubitata fide tenemus. Quod autem habitaculum istud fuerit, iam dudum innotuit, hoc enim habitaculum, illud sacrarium Spiritus sancti esse fatemur, in quo, & per quod eadem sapientia humanae naturae coniungi voluit, & incorporari, & omnibus se puramente consentientibus parcere, & misereri. quod sacrarium, aula videlicet vniuersalis propitiationis, cum operante Spiritu sancto construeretur, si fundamentum illius, scilicet iniustum, siue primordium Conceptionis beatae Mariae corruptum fuit, ipsi certe structure non congruebat, nec coherebat: haec Anselmus. Et in eodem etiam capite ait: Insciens fuit, & impotens sapientia Dei, & virtus, mundum sibi habitaculum condere, remota omni labe conditionis humanae? Angelis alijs peccantibus, bonos a peccato seruauit, & feminam Matrem suam mox futuram, & ab aliorum peccatis exortem seruare non valuit? In aeternitate consilij sui fixum statuit eam Dominatricem, & Reginam fore Angelorum, & nunc inferiorem Angelis uasam, in consortium acceptam esse creda-

mus omnium peccatorum? existimet hoc, & argumentis suis probet qui uult. Deinde capite nono ait: De Domina nostra, quam in tantum culmen praedestinauit, & exultis diuina potentia; quam tot prerogatiuis dotauit, cuncta disponens Dei sapientia, quam sibi Matrem elegit ad mundo subueniendam, ipsam omnium saluandorum ineffabilis Dei misericordia, dicere morte peccati, quae per inuidiam Diaboli occupauit orbem terrarum, in suo conceptu praeuari, ut taceam interrim ipsas, quas commemoraueram rationes, animus euitat, intentio adhorret, lingua fateri non audeo: Qui aliter sapiunt, & melius approbant, credant. Ego, piissima Domina, qualiscumque seruus credo, & fatcor, quod tu ex radice Jesse pulcherrima, ac per hoc ab omni, quod te decoloreret, peccati uulnere aliena, integerrima permanens, sorem preciosissimum protulisti, non qualemcumque, sed super quem septiformis Spiritus requieuit. haec ille. Actandem cap. decimo octauo, ait: Deicit Virginem ea puritate nitere, qua maior sub Deo nequeat intelligi: posset autem intelligi maior, si fuisset concepta in originali. Et in Epistola ad Episcopos Galliae: non puto, inquit, solum esse amatorem Virginis, qui celebrare respicit festum suae Conceptionis. His non praetermittam aliud eiusdem Anselmi egregium testimonium adiungere; In Commentatio enim super 2 Corinth. cap. 3. ait: Omnes mortui sunt peccatis, nemine profus excepto, dempra Matre Dei, siue originalibus, siue uoluntate additis, uel ignorando, uel sciendo. sed nec silentio praeteribo aliud praclarum eiusdem Diui Anselmi testimonium libro 6. de Conceptione beatae Mariae capite primo, quod & adducit Glossa ordinaria nuper Lugduni edita super capit. quinto Epistolae ad Romanos, uerba Anselmi sunt: Qui diem B. Idem. Mariae Conceptionis tollit Ecclesiae Dei, aut non attendit bene, aut attendere negligit, uel nescit bonum, quod inde procedit creaturae Dei. & primo, quia tanti meriti apud Deum creatura es, ut mater eius dignissima fieri meruisses, sicut & ipse, non tantum super castus, & uniu-

Idem Anselm.

D. Anselm.

Idem.

Idem.

Idem.

& mundus, sed & ipsa castitas, ipsaque  
 munditia est; ita tu quoque illam ipsam  
 munditiam de tua carne verum hominem  
 paritura eras, & munda prae omnibus esse de-  
 bueras; Primordia itaque creationis tuae  
 merito filij Sanctae Ecclesiae debent venerari,  
 si castam, si sanctam, si à peccati ruga illam  
 credim esse discretam: quod, cum aliter cre-  
 dere nulli fas sit, erubescant insensati, qui  
 tantum diem, tantaque mysteria, & sacra-  
 menta tenebris ignorantiae excæcati respiciunt  
 celebrare, &c. His adiunge eundem An-  
 selmum in epistol. ad Coanglicanos Epi-  
 scopos, in qua ait: *Quisquis Presul, aut*  
*Abbas es, recole diligenter festum Conceptionis*  
*Mariae, & à cunctis iube eam diligenter*  
*coli, quia sitoto corde eam amaueris, nun-*  
*quam de tuo gradu cum confusione deponeris.*  
 His adnectamus breuiora alia, cla-  
 rissima tamen priscorum Patrum testi-  
 monia. Sanctus Basilius Seleucensis Ar-  
 chiepiscopus ser. de annunciatione post-  
 quam dixerat: quid dulcius fratres charis-  
 simi, quid iucundius, quid salubrius, quid  
 felicitius, quam de beata Virgine loqui, de  
 Virgine cogitare? subdit hæc verba: hæc  
 est, quæ fuit in utero matris absque originali  
 peccato concepta, & generata, ab omni mari-  
 tali vitio segregata, omni etiã veniali peccato  
 priuata, & in cunctis actibus, & moribus Spi-  
 ritus sancti gratia plena, & fecunda. San-  
 ctus Athanasius epistola ad Epistherum:  
 Idcirco, inquit, gratia plena cognominata  
 est, eò, quod adimpletione Spiritus sancti  
 omnibus gratijs abundaret, & virtute Alis-  
 simi obumbraretur, quam virtutem per om-  
 nia tempora conceptus etiam habuisse con-  
 fido, neque enim id temporarium in Virgine  
 accidisse opinor, sed per omnia tempora hoc  
 illi datum fuisse. Diuus Ildephonus Ar-  
 chiepiscopus Toletanus libr. de perpetua  
 virginitate Mariæ paulo post principium  
 ait: *Quia Natiuitas Mariæ tam solemniter*  
*colitur, constat ex auctoritate Ecclesiae, quod*  
*nullis, quando nata est, subiicitur delictis,*  
*nec contraxit in utero sanctificata originale*  
*peccatum. Idem de partu, & purificatione*  
*serm. 2. inquit. In qua claustrum pu-*

doris integrum permansit, nulla disceptio  
 interuenit, nulla vexata carnis, nulla seditas  
 diræ conditionis, in qua vexilla virtutum  
 micarunt, nullum peccatum primæ originis  
 viguit. Cyrellus libr. 6. in Ioannem ca-  
 pit. decimoquinto, ait: Omnes homines,  
 excepto illo, qui de Virgine natus est, & sa-  
 cratissima etiam Virgine, ex qua Deus ho-  
 mo prodijt in mundum, excepta, cum pec-  
 cato originali nascimur. Nec potest dici  
 Diuum Cyrellum hic loqui de Natiui-  
 tate Virginis, non de Conceptione; nam  
 si non sumeret verbum illud: nascimur,  
 pro eo, quod est: concipimur, falla, & er-  
 ronea redderetur eius assertio, cum alii,  
 præter Christum, & Virginem nati fue-  
 rint sine peccato originali, vt Ieremias,  
 & Ioannes baptista, qui fuerunt sanctifi-  
 cati in utero materno. Idiota libro  
 contemplationum de Virgine capit. se-  
 cundo. *Tota pulchra es in anima per virtu-*  
*tum, & charismatum omnium perfectam pul-*  
*chritudinem: tota pulchra es in tua conce-*  
*ptione, ad hoc solum effecta, vt templum*  
*esses Dei altissimi. Origenes homil. 1. in*  
*diuersos. Audite, quid dicit, omnes filij Euz,*  
*audite omnes vos qui hereditatem doloris, &*  
*tristitiæ post illam, & ex illius condemnatione*  
*sumpsistis, audite quod Virgo in utero acci-*  
*piet, non ex desiderio partum concipiens, que*  
*neque persuasione serpentis decepta est, nec*  
*eius assaibus venenosus infecta. Germanus*  
*Constantinopolitanus de adoratione ve-*  
*nerandæ Zonæ Deiparæ cap. 1. vocat Ma-*  
*riam nulli penitus culpæ affinem. S. Domi-*  
*nicus, Prædicatorum Ordinis celeberrimus*  
*Patriarcha, tract. de corpore Christi,*  
*vt refertur in thesauro Catholico Colo-*  
*niæ edito 1599: ait: sicut primus Adam fuit*  
*ex terra Virgine, & nunquam maledicta for-*  
*matum, ita decuit in secundo Adam fieri, scilicet*  
*Christo, cuius terra, id est, mater virgo, nun-*  
*quam fuit maledicta. S. Fulbertus Carno-*  
*tensis Episcopus ante quingentos annos*  
*Mariã salutauit in hunc modum: Ave Ma-*  
*ria, electa, & insignis inter filias, que immacu-*  
*lata semper extitisti ab exordio tuæ creatiõis,*  
*quia paritura eras creaturæ totius sanctitatis.*